
 

Programi: Bachelor 

 

Drejtimi: Gjeografi 

 

Lënda: SOCIOLOGJI 

 

Pedagogët:    Prof. As. Dr. Fatmir Zanaj & FSHS 

Ngarkesa:    4 ETCS (14 javë: 2 orë leksion dhe  1 seminar në javë)  

Lloji i lëndës:    Me zgjedhje 

Programi i studimit:  Bachelor 

Viti/semestri:    I/II   

 

Përshkrimi: Si lëndë shoqërore, në këto leksione do të synohet pajisja e studentëve me konceptet, teoritë 

dhe paradigmat kryesore  të Sociologjisë së Përgjithshme në ditët  tona, aftësimi  i  tyre për  të njohur e 

kuptuar në rrafshin sociologjik dukuritë e jetës shoqërore në bashkëveprimin midis tyre, për t’i bërë ata 

aktivë në përpjekjet e përgjithshme për reforma në vendin tonë. Përvetësimi i tyre nxitet, krahas njohjes 

së metodave kryesore të studimit të Sociologjisë së Përgjithshme, edhe përmes trajtesave konkrete mbi 

proceset  aktuale që po ndodhin në  shoqërinë  tonë në  fushën e  kulturës,  të pushtetit,  të  krimit e  të 

devijancës, të punës, të shtresëzimit social, të fesë,  të arsimit, mediave dhe të globalizimit etj. 

 

Temat: 
1. Ç’është sociologjia, objekti i saj. Imagjinata sociologjike. Tiparet e dijes sociologjike. 

2. Teoritë dhe perspektivat sociologjike kryesore. 

3. Kultura dhe shoqëria në këndvështrimin sociologjik. 

4. Puna dhe ekonomia në këndvështrimin sociologjik. 

5. Idetë kryesore të “Gjeografisë së re ekonomike” në kushtet e globalizimit. 

6. Sjellja deviante e krimi në shqyrtimin e sociologjisë. 

7. Familja në këndvështrimin sociologjik.   

8. Shëndeti, sëmundjet, paaftësia dhe mplakja e popullsisë.   

9. Pushteti politik, qeverisja dhe lëvizjet shoqërore.    



10. Shtresëzimi i shoqërisë. Varfëria, përjashtimi shoqëror dhe pabarazia.                              

11. Arsimi, komunikimi dhe mediat.    

12. Feja në dritën e shqyrtimeve sociologjike.    

13. Popullsia, urbanizimi dhe mjedisi në shqyrtimin e sociologjisë. 

14. Përmasat e Globalizimit dhe rrjedhojat e tij në ditët tona. 

 

Forma e kontrollit dhe vlerësimit  

‐ Detyrim frekuentimi në: 70% të seminareve  

‐ Angazhimi në seminare:              10% e notës 

‐ Testi I: në javën e  6‐të               10% e notës 

‐ Testi II: në javën e 10‐të              10% e notës 

‐ Detyra e kursit ose ese: rreth 5 faqe format A4, TNR, 12, hapësira 1.5):    20% e notës 

‐ Kontrolli përfundimtar: provim me shkrim          50% e notës 

‐ Gjithsej:                            100% 

 

Literatura e detyrueshme: 
1. Anthony Giddens, Sociologjia, Shtëpia botuese MÇM, Tiranë 2007 

 

Literatura plotësuese: 
1. Maks Veber,  Studime Sociologjike, Plejad 2004, f. 37-52 
2. L. Coser, L. Ridener, Teoritë Sociologjike, Plejad 2005, f. 49-58, 182-202, 297-303 
3. Zyhdi Dervishi, Lente të ndërveprimit simbolik, EMAL 2008, f. 301-  333. 
4. Theodor Abel, The foundation of Sociological Theory, Random House 1970, f. 224-230 
5. Robert Merton, Matilda White Riley( eds), Sociological traditions from generation to generation, 

ABLEX Publishing Corporation, 1980, f. 37-43. 
6. Robert Gilpin, Ekonomia Politike Globale, ISP&DITA 2000. 

 

 


